
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757265 - 7600 | e-mail: coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI  
DIREZIONALI DI PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 
 

VISTI 

● il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 

● il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 
● il D.D. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo;  
● il D.D. 649 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della struttura 

organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni e integrazioni; 
● il D.D. 1414 prot. 249555 del 4 novembre 2022 con cui sono state attribuite alla dott.ssa 

Chiara Rizzo, di categoria C, le mansioni superiori della categoria D, con decorrenza 
01/11/2022 per la durata di sei mesi; 

● il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” e il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale 
tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione; 

 
VISTO inoltre il D.D. 1494 prot. 261006 del 15 novembre 2022, con il quale è stato disposto, 
a decorrere dal 15 novembre 2022: 
● di disattivare l’Ufficio Supporto amministrativo delle commissioni per il reclutamento di 

professori e ricercatori; 
● di attivare l’Unità Funzionale Reclutamento del personale docente e ricercatore 

nell’ambito dell’Unità di Processo Amministrazione del personale docente e ricercatore; 
● di disattivare la Funzione Specialistica Reclutamento del personale docente e ricercatore; 
● di attivare la Posizione Professionale Presidio progetti e revisioni regolamentari; 
● l’organico afferente alle suddette Unità Funzionale e Posizione Professionale; 
● il rinvio a successivo provvedimento per l’individuazione del/della responsabile dell’Unità 

e della Posizione professionale attivate; 
 
RILEVATO che il D.D. 1494/2022 ha mutato il contesto organizzativo dell’Unità di Processo 
Amministrazione del personale docente e ricercatore, che in precedenza non erano coerenti 
con l’attribuzione delle mansioni superiori disposta con il D.D. 1414 prot. 249555 del 4 
novembre 2022; 
 
RITENUTO pertanto di dover disporre l’annullamento di quanto determinato con D.D. 1414 
prot. 249555 del 4 novembre 2022;  

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 il dipendente, per obiettive 
esigenze di servizio, può essere adibito a mansioni proprie della categoria immediatamente 
superiore nel caso di vacanza del posto in organico, per non più di 6 mesi, prorogabili fino a 





 

2 
 

12 qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei posti vacanti; 
 
RILEVATO che 
● nel merito della vacanza del posto in organico, risulta vacante la posizione di responsabile 

dell’Unità Funzionale Reclutamento del personale docente e ricercatore, che ai sensi del 
D.D. 344/2015 deve essere assegnata a personale di categoria D; 

● nel merito del personale di categoria D per cui è stata disposta l’afferenza all’Unità in 
parola: 
- per una unità è già stata disposta la cessazione dal servizio con decorrenza 01/01/2023; 
- per una unità è prevista la mobilità verso altra amministrazione a decorrere dal 

01/02/2023; 
- per una unità non risulta la disponibilità all’affidamento dell’incarico;  

● nel merito della copertura dei posti vacanti, che è stato bandito con D.D. 806/2022 il 
concorso per 5 posti di categoria D, area amministrativa-gestionale, a tempo 
indeterminato e pieno, per le aree e le strutture dell’Università di Firenze, la cui procedura 
risulta in corso di svolgimento;    

 
CONSIDERATO pertanto  
● di poter individuare il responsabile dell’Unità in parola tra il restante personale afferente; 
● che il titolare della responsabilità dell’Unità in parola deve possedere competenze in 

materia giuridica e amministrativa nonché esperienze professionali specifiche in materia 
di reclutamento di professori e ricercatori universitari; 

● che l’individuazione del responsabile si rende necessaria anche in relazione alle nuove e 
più rilevanti attività connesse al reclutamento di professori e ricercatori e, in particolare, 
le procedure di reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a) nell’ambito dei 
progetti finanziati con i fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, valorizzando le 
competenze professionali attualmente in servizio a cui affidare un ruolo di coordinamento 
delle attività suddette; 

● che con D.R. 659/2021 la dott.ssa Chiara Rizzo, afferente all’Unità in parola, veniva 
nominata quale Responsabile Unico del Procedimento per le procedure per il 
conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale tornata 2021-2023 per i settori 
concorsuali di cui è sede l’Università degli Studi di Firenze; 

● che con D.D. 764/2022 è stata attivata nell’ambito dell’Area Risorse Umane, Unità di 
processo Amministrazione del personale docente e ricercatore, la Funzione specialistica 
Reclutamento del personale docente e ricercatore, attribuita alla dott.ssa Chiara Rizzo dal 
01 giugno 2022 al 31 dicembre 2022; 

● che la dott.ssa Chiara Rizzo, già assegnataria dei suddetti incarichi, è in possesso delle 
competenze e dei titoli per svolgere le mansioni di categoria D richieste in capo al 
responsabile dell’Unità in parola; 

● che la differenza di costo stipendiale tra l’inquadramento attuale della dott.ssa Chiara 
Rizzo (C2) e quello disposto (D1), per il periodo di 6 mesi ai valori vigenti, è pari a € 2.624 



 

3 
 

circa, la cui copertura è disponibile sul conto CO.04.01.01.02.01.01 Stipendi e altri assegni 
fissi al personale tecnico-amministrativo a tempo indeterminato; 

 
RITENUTO pertanto  
● di attribuire alla dott.ssa Chiara Rizzo le mansioni superiori della categoria D, in relazione 

alla vacanza della posizione di responsabile dell’Unità Funzionale Reclutamento del 
personale docente e ricercatore, a decorrere dal 15 novembre 2022, per sei mesi, 
prorogabili; 

● di affidare alla dott.ssa Chiara Rizzo, sentito il Dirigente e acquisitane la disponibilità, 
l’incarico di responsabile dell’Unità Funzionale Reclutamento del personale docente e 
ricercatore, a decorrere dal 15 novembre 2022, per la durata delle mansioni superiori 
attribuite; 

● di disporre l’erogazione della relativa indennità di responsabilità con collocazione in fascia 
media (€ 2.000,00 annui lordo dipendente), come stabilito con D.D. 1494/2022; 

● di disporre la cessazione della dott.ssa Chiara Rizzo dall’incarico della Funzione 
specialistica Reclutamento del personale docente e ricercatore, sia in ragione della 
disattivazione della medesima che del conferimento del nuovo incarico, con decorrenza 
15 novembre 2022; 

 
RITENUTO infine, nel merito della Posizione Professionale Presidio progetti e revisioni 
regolamentari: 
● di poter individuare per il relativo incarico a personale di categoria EP, stante la mission 

individuata e le risorse gestite, la collocazione in fascia base (€ 3.099,00 annui lordo 
dipendente); 

● sentito il Dirigente e acquisita la disponibilità dell’interessato, di affidare al dott. Michele 
Pastorino l’incarico relativo alla Posizione Professionale Presidio progetti e revisioni 
regolamentari, a decorrere dal 15 novembre 2022 e fino al 31 dicembre 2024; 

● di disporre l’erogazione della relativa retribuzione di posizione secondo la fasciazione e le 
decorrenze individuate;   

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DECRETA 

 di disporre l’annullamento di quanto determinato con D.D. 1414 prot. 249555 del 4 
novembre 2022; 

 di attribuire alla dott.ssa Chiara Rizzo le mansioni superiori della categoria D, posizione 
economica 1, in relazione alla vacanza della posizione di responsabile dell’Unità Funzionale 
Reclutamento del personale docente e ricercatore, a decorrere dal 15 novembre 2022, per 
sei mesi, prorogabili; 



 

4 
 

 di affidare alla dott.ssa Chiara Rizzo l’incarico di responsabile dell’Unità Funzionale 
Reclutamento del personale docente e ricercatore, a decorrere dal 15 novembre 2022, per 
la durata delle mansioni superiori attribuite; 

 di disporre l’erogazione della relativa indennità di responsabilità con collocazione in fascia 
media (€ 2.000,00 annui lordo dipendente), sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di 
responsabilità al personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio 
unico di previsione; 

 di disporre la cessazione della dott.ssa Chiara Rizzo dall’incarico della Funzione 
specialistica Reclutamento del personale docente e ricercatore, con decorrenza 15 
novembre 2022; 

 di individuare per l’incarico della Posizione Professionale Presidio progetti e revisioni 
regolamentari la collocazione in fascia base (€ 3.099,00 annui lordo dipendente); 

 di affidare al dott. Michele Pastorino l’incarico relativo alla Posizione Professionale Presidio 
progetti e revisioni regolamentari, a decorrere dal 15 novembre 2022 e fino al 31 dicembre 
2024; 

 di disporre l’erogazione della relativa retribuzione di posizione secondo la fasciazione e le 
decorrenze individuate, sul conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al 
personale inquadrato nella categoria EP” del Bilancio unico di previsione. 
 

Firenze, 

Il Direttore Generale 

(Dott. Marco Degli Esposti) 


		2022-11-15T18:35:36+0100
	Marco Degli Esposti




